5

  РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Столбовского  сельсовета
Каменского района  Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.05. 2022  № 14                                                                                   с. Столбово

	О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или возникновении природных (ландшафтных) пожаров на территории Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края

[bookmark: sub_8]В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях своевременного оповещения и информирования населения муниципального образования Столбовский сельсовет Каменского района Алтайского края при угрозе возникновения или возникновении природных (ландшафтных) пожаров,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о порядке  оповещения и информирования населения при угрозе возникновения или возникновении природных (ландшафтных) пожаров  на территории муниципального образования Столбовский сельсовет Каменского района Алтайского края (прилагается).
2. Утвердить текст речевых сообщений по оповещению населения района при угрозе возникновения или возникновении природных (ландшафтных) пожаров  (прилагается).
3. Организовать своевременное доведение сигналов оповещения до руководителей организаций, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности (далее – организации), а также населения Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края с помощью имеющихся средств оповещения через следующие органы управления и должностных лиц:
Администрацию Столбовского сельсовета;
дежурные службы организаций, расположенные на территории Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края;
руководителей организаций, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности.
4. Специалисту Администрации Столбовского сельсовета:
разработать и утвердить схемы оповещения населения в границах поселений при угрозе возникновения и возникновении природных и техногенных пожаров и других происшествий природного и техногенного характера в мирное и военное время;
для оповещения и информирования населения использовать имеющиеся технические средства оповещения (электросирены - стационарные и передвижные, телефоны – стационарные и сотовые, автомобили с установленными громкоговорящими устройствами), а также вспомогательные средства (устройство громкого боя, подворовый обход граждан, проведение собраний граждан, размещение информации на стендах).
5. Рекомендовать руководителям организаций, находящихся на территории Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края:
в целях своевременного оповещения работников организаций разработать схемы и инструкции по оповещению работников (сотрудников) в зданиях, цехах, бригадах и прилегающих территориях;
иметь на территории объектов необходимое количество радиотрансляционных точек коллективного пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до всех работников (сотрудников).
9. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст. 47 Устава муниципального образования Столбовский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава   сельсовета                                                                            С.В. Килина

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО
                                                                                 постановлением
                                                                                 Администрации
                                                                                 от 12.05.2022   № 14

Положение
о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Каменского района в мирное и военное время

1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края при угрозе возникновения и возникновении природных и техногенных пожаров и других происшествий природного и техногенного характера в мирное и военное время.
2. Информирование населения об угрозе возникновения и возникновении природных и техногенных пожаров - это доведение до населения через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и возникших природных пожарах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды знаний в области обеспечения пожарной безопасности.
3. Система оповещения населения Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края об угрозе или о возникновении природных и техногенных пожаров состоит из:
технических средств оповещения:
телефонных каналов связи АТС;
радиоканалов сотовой связи;
официального сайта Администрации Каменского района Алтайского края;
сигнальных громкоговорящих устройств, установленных на автомобилях 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю - 2 ед.,
вспомогательных средств оповещения:
информационных стендов Администрации Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края;
проведения подворовых обходов должностными лицами Администрации Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края,  старостами сельских населенных пунктов.
4. Информирование населения Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края осуществляется через технические средства оповещения, вспомогательные средства оповещения, а также при проведении собраний, конференций и встреч с населением.
5. Оповещение населения Каменского района Алтайского края об угрозе возникновения ЧС осуществляется согласно схемы оповещения, утверждённой главой Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края.
Для оповещения населения Каменского района Алтайского края об угрозе возникновения ЧС применяются технические средства оповещения и вспомогательные средства оповещения для достижения 100% охвата населения в наиболее короткие сроки.
6. Решение об оповещении населения Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края предоставляется главе Столбовского сельсовета Каменского района Алтайского края или лицу, которое его замещает.
7. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:
за счёт средств бюджета поселений;

                                                                  УТВЕРЖДЕНЫ постановлением
                                                   Администрации района
                                                           от 12.05.2022     № 14
[bookmark: sub_404]

Текст
 по оповещению и информированию населения при лесных пожарах

Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается _____________________________________________.
Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения при лесных пожарах. На территории муниципального образования «Каменский район Алтайского края» горит лес. Существует реальная угроза населению. Просим соблюдать меры личной безопасности, очистить территории дворов от легковоспламеняемых предметов, закрыть на замки и засовы все окна и двери.
В дальнейшем действовать в соответствии с указаниями Оперативного штаба.

[bookmark: _GoBack]НА СХЕМАХ ОПОВЕЩЕНИЯ НЕОБХОДИМО УКАЗАТЬ КТО , КАКИМ СПОСОБОМ ОПОВЕЩАЕТ НАСЕЛЕНИЕ И УКАЗАТЬ КАКИЕ УЛИЦЫ И НАСЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ